
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 81 del 12/09/2023 
 
Oggetto: Richiesta utilizzo graduatoria concorsuale da parte del Comune di Acquapemndente per assunzione 

Istruttore Amministrativo/Contabile. Approvazione schema convenzione ed autorizzazione alla stipula.- 

 

 
L’anno   duemilaventitre il giorno dodici del mese di settembre alle ore 17.45 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Personale n.261 del 01.08.2023 veniva 

approvata la graduatoria finale relativa al concorso pubblico per soli esami per la formazione di 

una graduatoria finalizzata all'assunzione presso il Comune di Proceno di n.1 Istruttore 

Amministrativo/contabile Categoria C a tempo pieno ed indeterminato; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Personale n.294 del 29.08.2023 si 

provvedeva ad assumere la prima candidata utilmente collocatasi nella predetta graduatoria; 

Rilevato che con nota, ns. protocollo 13136 del 0509.2023, il Comune di Acquapendente richiedeva al 

Comune di Proceno la disponibilità all’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico approvata con 

la citata determinazione n.261 del 01.08.2023 per l’effettuazione di eventuale assunzione a tempo 

pieno e indeterminato di n.1 istruttore amministrativo/contabile, area degli istruttori, ex categoria C 

economico C1; 

Atteso che il Comune di Proceno ha manifestato la propria disponibilità a concedere l’utilizzo della 

graduatoria concorsuale per l’effettuazione di eventuali assunzioni a tempo pieno e indeterminato del 

profilo professionale di cui sopra specificato; 

 

Visto il Regolamento comunale per l’utilizzo di graduatorie di altri enti, approvato con Delibera di 

Giunta comunale n.72 del 05.07.2021; 

Sentito il Responsabile del Servizio personale di questo Ente, il quale ha rappresentato che nulla osta a 

quanto richiesto; 

Considerato che: 

- l’art. 9 della Legge n. 3/2003 dispone che le Pubbliche Amministrazioni possono ricoprire i 

posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle 

graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni del medesimo comparto di 

contrattazione; 

- l’art. 3, comma 61, della Legge 24 dicembre 2003, n. 350 prevede che “In attesa 

dell'emanazione del regolamento di cui all'articolo 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, le 

amministrazioni pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di 

cui ai commi da 53 a 71, possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di 

pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni 

interessate”; 

- l’art. 14, comma 4 bis, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con Legge 7 agosto 2012, n. 

135 stabilisce che “le amministrazioni pubbliche di cui al comma 1 del predetto articolo 2, 

fermo restando quanto previsto dal comma 13 del medesimo articolo, che non dispongano di 

graduatorie in corso di validità, possono effettuare assunzioni con le modalità previste 

dall'articolo 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, anche con riferimento ai 

vincitori di concorso presso altre amministrazioni”; 

- la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica n. 5/2013 stabilisce che in caso mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni 

possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo che può essere 

concluso anche dopo la pubblicazione della graduatoria; per il vincitore o l’idoneo, sia che 

accetti di essere assunto eventualmente anche da altra amministrazione, sia che non accetti, è 

salvaguardata, in ogni caso, la posizione occupata nella graduatoria per l’assunzione a tempo 

indeterminato;  

Verificato che il citato art. 14, comma 4 bis, del D.Lgs. 95/2012, pur non trovando applicazione 

espressa per gli Enti Locali, comunque sottolinea il favore del Legislatore rispetto all'utilizzo di 

graduatorie concorsuali già formate da altri Enti, al fine di conseguire economie gestionali e di 

consentire ai vincitori di concorso una più rapida immissione in servizio; difatti l'utilizzo delle 

graduatorie (al pari dello scorrimento: vedasi sentenze del Consiglio di Stato n. 4329/2012 e n. 



6560/2012) trova causa nell'obiettivo di ridurre la spesa pubblica, evitando l'indizione di nuovi 

concorsi per il reclutamento del personale e quindi senza gravare il bilancio dei costi di una nuova 

selezione e contestualmente attua i principi di economicità ed efficienza dell'azione amministrativa, 

tenuto conto del costo e dei tempi per l'esperimento di procedure concorsuali, compresa la procedura di 

mobilità; 

Dato atto che la stessa Circolare n. 5/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica stabilisce che le 

altre Amministrazioni “si possono adeguare ai criteri tenuto conto della giurisprudenza consolidata in 

materia”; 

Ritenuto, quindi, di poter dare il proprio assenso all’utilizzo della graduatoria in oggetto, fermo 

restando che sarà onere del Comune utilizzatore effettuare le assunzioni in conformità alle norme 

vigenti, sé ed in quanto consentito, senza che alcuna responsabilità in proposito possa ricadere sul 

Comune di Proceno; 

Visto lo schema di convenzione proposto dal Comune di Acquapendente, allegato alla presente per 

formarne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarlo; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se materialmente 

non trascritte: 

- di autorizzare il Comune di Acquapendente, come da richiesta prot.n.13136 del 0509.2023, ad 

utilizzare la graduatoria finale relativa al concorso pubblico per soli esami per la formazione di una 

graduatoria finalizzata all'assunzione presso il Comune di Proceno di n.1 Istruttore Amministrativo 

Categoria C a tempo pieno ed indeterminato, approvata con Determinazione del Responsabile del 

Servizio Personale n.261 del 01.08.2023, sé ed in quanto consentito dalle norme vigenti, dando atto 

che sarà onere del Comune utilizzatore effettuare le assunzioni in conformità alle disposizioni vigenti, 

senza che alcuna responsabilità in proposito possa ricadere sul Comune di Proceno; 

- di approvare, all’uopo, lo schema di convenzione proposto dal Comune di Acquapendente, allegato 

alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

- di autorizzare il Sindaco, in qualità di Resposabile Servizi Amministrativi e Personale alla 

sottoscrizione della suddetta convenzione; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge.  
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  14/09/2023       al  29/09/2023           al n. 445     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 14/09/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12/09/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 12/09/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


